Уголовное дело № – 457/2023

УИД 24RS0№-48

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ Р. Ф.

<

адрес> 27 сентября 2023 года

Ачинский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Антипова В.В., 

при секретаре Власовой Я.А.,

с участием 

государственного обвинителя – старшего помощника Ачинского городского прокурора Киселевич О.О., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Макарова М.С., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Ачинским городским судом 

<

адрес> по пункту «а» части 3 статьи 158, пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы; освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания;

- ДД.ММ.ГГГГ Ачинским городским судом 

<

адрес> по пунктам «б, в» части 2 статьи 158 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы; освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания;

- ДД.ММ.ГГГГ Ачинским городским судом 

<

адрес> по части 1 статьи 314.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы, в соответствии со статьёй 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 6 месяцев, приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь поднадзорным лицом, самовольно оставил место пребывания в целях уклонения от административного надзора.

Преступление совершено в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес> при следующих обстоятельствах:

В соответствии с ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» № 64-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 рождения, решением Тайшетского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, был установлен административный надзор на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости 3 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки поднадзорного лица один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета посещения мест общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, запрета выезда за пределы муниципального образования 

<

адрес>. Кроме того, решением Ачинского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО1 были установлены дополнительные административные обязанности и ограничения в виде: обязательной явки поднадзорного лица три раза в месяц на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрета на пребывание поднадзорного лица вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в определенное время суток в период с 20 часов 00 минут до 07 часов 00 минут местного времени. На момент возбуждения уголовного дела срок административного надзора не истек. 

Согласно ст. 11 ч. 1 п. 5 Федерального закона № от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», одной из основных обязанностей поднадзорного лица, является обязанность уведомить орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения о перемене места жительства, пребывания или фактического нахождения не позднее, чем за три рабочих дня до его перемены, а так же в течение трех рабочих дней о возвращении к месту жительства, пребывания или фактического нахождения, если поднадзорное лицо отсутствовало по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным ч.3 ст.12 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был поставлен под административный надзор в Межмуниципальном отделе МВД России «Ачинский», ознакомлен с административными (временными) ограничениями его прав и свобод, а также с обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и предупрежден об ответственности за их несоблюдение, о чем инспектором группы по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» составлено предупреждение от ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 написал заявление в ОУУП и ПДН Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» о том, что будет пребывать по адресу: 

<

адрес>, строение 24 «а» (Центр социальной адаптации лиц, освобожденных из мест лишения свободы). После этого сотрудниками полиции осуществлялся системный контроль за исполнением ФИО1 административных ограничений, установленных судом.

Решением Ачинского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, установленные в отношении ФИО1 административные ограничения дополнены ограничениями в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в определённое время в период с 21 часа 00 минут до 07 часов 00 минут местного времени. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, достоверно зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор и установлены административные ограничения, реализуя свой умысел, направленный на уклонение от административного надзора, имея намерение избежать контроля со стороны органов внутренних дел – Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский», действуя умышленно, в целях уклонения от административного надзора по месту своего пребывания по адресу: 

<

адрес>, строение 24 «а», самовольно, без разрешения органа внутренних дел, которое может быть выданно в соответствии с ч. 3 ст.12 Федерального закона № от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в нарушение п. 5 ч. 1 ст. 11 Федерального закона № от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», оставил указанный адрес, являющийся местом его пребывания, и стал проживать у своих знакомых на территории 

<

адрес> края, по различным адресам, а с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 стал проживать в подсобном помещении автомойки «24 часа», расположенной по адресу: 

<

адрес>, Южная Промзона, квартал 1, строение 7, о чем сотрудников Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» в известность не поставил. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находился на территории автомойки «24 часа», расположенной по адресу: 

<

адрес>,, где в 16 часов 00 минут был установлен и задержан сотрудниками ГОАН отдела УУП и ПДН МО МВД России «Ачинский». 

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласен, виновным себя в инкриминированном ему деянии признал полностью, ходатайство об особом порядке судебного разбирательства заявил добровольно после консультации со своим защитником, осознаёт характер и последствия такого ходатайства.

Сторона обвинения и защиты не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

Виновность подсудимого ФИО1 в инкриминированном ему преступлении считается доказанной материалами дела. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – самовольное оставление поднадзорным лицом места пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

Согласно заключению комиссии экспертов, у ФИО1 выявляются признаки синдрома зависимости от алкоголя средней стадии, пагубного (с вредными последствиями) употребления каннабиноидов. Особенности личности ФИО1 не сопровождаются болезненными расстройствами мышления, критических способностей, какой-либо психотической симптоматикой (бредом, галлюцинациями и др.) и не лишают его в настоящее время возможности отдавать отчет в своих действиях и руководить ими. В период совершенного инкриминируемого деяния у ФИО1 не обнаруживалось признаков какого-либо другого временного расстройства психической деятельности. Как не страдающий каким-либо болезненным расстройством психической деятельности (в том числе временным или хроническим) ФИО1 во время совершения инкриминируемого ему деяния мог в полной мере отдавать отчет в своих действиях и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания, самостоятельно осуществлять свое право на защиту. В принудительных мерах медицинского характера по психическому состоянию у врача психиатра ФИО1 не нуждается. ФИО1 наркотической зависимостью не страдает, но, как страдающий пагубным (с вредными последствиями) употреблением психоактивных веществ (каннабиноидов), нуждается в амбулаторном лечении у врача-нарколога. Как страдающий алкогольной зависимостью средней стадии ФИО1 нуждается в лечении в дневном стационаре или амбулаторном лечении у врача нарколога. Медицинских противопоказаний для наркологического лечения не имеется. (л.д.138-140)

В связи с чем, а также с учетом адекватного поведения в судебном заседании, ФИО1 подлежит уголовной ответственности на общих условиях. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, суд признаёт состояние здоровья подсудимого, полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Рецидив преступлений суд не признает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание, поскольку не снятые и не погашенные в установленном законом порядке судимости по приговорам от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ явились основанием для установления в отношении ФИО1 административного надзора, и наделили его признаками субъекта преступления, предусмотренного частью 1 статьи 314.1 УК РФ, что в силу положений части 2 статьи 63 УК РФ исключает учет рецидива как обстоятельства, отягчающего наказание. Судимость по приговору от ДД.ММ.ГГГГ по преступлению небольшой тяжести в силу пункта «а» части 4 статьи 18 УК РФ, а также в связи с условным осуждением в силу пункта «в» части 4 статьи 18 УК РФ не образует рецидива преступлений. 

Определяя вид наказания, суд учитывает требования статей 6, 43 и 60 УК РФ о целях и справедливости назначения наказания, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности ФИО1, согласно которым он органом внутренних дел характеризуется посредственно, прошел курс наркологического лечения от выявленных зависимостей, в настоящее время проходит курс медицинской реабилитации больных наркологического профиля, в связи с чем, а также с учетом совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд не находит оснований для отмены условного осуждения по приговору Ачинского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и считает возможным вновь назначить наказание в виде лишения свободы, условно, с применением ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания. Наказание, назначенное приговором Ачинского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, подлежит самостоятельному исполнению.

Вместе с тем, судом не установлено оснований для признания совокупности смягчающих по делу обстоятельств исключительными и назначения подсудимому наказания с применением положений статей 53.1 и 64 УК РФ.

Категория преступления на менее тяжкую изменена быть не может, поскольку преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

При определении размера наказания, суд учитывает требования статей 6, 43 и 60 УК РФ о целях и справедливости назначения наказания, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, вышеприведенные данные о личности подсудимого, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также применяет правила назначения наказания, предусмотренные частью 5 статьи 62 УК РФ, согласно которым, срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Кроме того, несмотря на непризнание рецидива преступлений в качестве обстоятельства, отягчающего наказание, при фактическом наличии в действиях подсудимого рецидива преступления,при решении вопроса о размере назначаемого наказания, суд учитывает требования, предусмотренныеч.2 ст.68 УК РФ, согласно которым, срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьиОсобенной частиУголовного Кодекса. Оснований для применения положений, предусмотренныхч.3 ст.68 УК РФ, с учетом сведений о характере совершенного преступления и данных о личности подсудимого, суд не усматривает.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественных доказательств по делу нет.

В связи с условным осуждением, суд считает необходимым возложить на осужденного дополнительные обязанности - после вступления приговора в законную силу в течение 10 дней встать на учёт в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осуждённых, являться на регистрацию в данный орган один раз в месяц и не менять место жительства, пребывания или фактического нахождения без соответствующего уведомления данного органа. 

По мнению суда, исполнение этих обязанностей будет способствовать усилению контроля за поведением осужденного с целью его исправления, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

В соответствии с частью 10 статьи 316 УПК Российской Федерации процессуальные издержки – расходы на оплату труда адвоката – взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309 и 316 УПК Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Колабкина виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

Назначенное наказание ФИО1 в соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, обязав при этом после вступления приговора в законную силу в течение 10 дней встать на учёт в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осуждённых, являться на регистрацию в данный орган один раз в месяц и не менять место жительства, пребывания или фактического нахождения без соответствующего уведомления данного органа.

Приговор Ачинского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, подлежит самостоятельному исполнению.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки - расходы по оплате труда адвоката - возместить за счёт средств бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 УПК Российской Федерации. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с подачей такого ходатайства в течение 15 суток со дня провозглашения приговора либо получения им копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих его интересы. В случае принятия осужденным решения о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений применительно к статье 389.7 УПК Российской Федерации. 

Председательствующий В.В.Антипов